



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE - SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE				Referência de Preços		CDHU	data: abril / 2022		
OBRA: EXECUÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DAS PRAÇAS				versão 185 - sem desoneração					
LOCAL: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE - SP									
ITEM	CODIGO	Fonte	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Quant.	UN	R\$ Unit.	R\$ Total s/ tributos	%	R\$ Total c/ tributos
OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TERRA DO CAFÉ									
1			INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO				R\$ 2.500,80	1,19%	R\$ 3.075,98
1.2	02.08.050	CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	15,00	M2	R\$ 166,72	R\$ 2.500,80	1,19%	R\$ 3.075,98
2			PAISAGISMO E FECHAMENTOS				R\$ 30.533,57	14,53%	R\$ 37.556,29
2.1	34.01.020	CDHU	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	2284,70	M2	R\$ 1,68	R\$ 3.838,30	1,83%	R\$ 4.721,10
2.2	34.02.020	CDHU	Plantio de grama batatais em placas (praças e áreas abertas)	2284,70	M2	R\$ 11,59	R\$ 26.479,67	12,60%	R\$ 32.570,00
2.3	97.02.198	CDHU	Placa de sinalização em PVC, com indicação de proibição normativa	20,00	UN	R\$ 10,78	R\$ 215,60	0,10%	R\$ 265,19
3			ESTRUTURA EM MADEIRA, FERRO, ALUMÍNIO E CONCRETO				R\$ 606,81	0,29%	R\$ 746,38
3.1	15.20.040	CDHU	Recolocação de peças lineares em madeira com seção até 60 cm²	113,00	M	R\$ 5,37	R\$ 606,81	0,29%	R\$ 746,38
4			TELHAMENTO				R\$ 29.505,15	14,04%	R\$ 36.291,33
4.1	27.02.011	CDHU	Chapa em policarbonato compacta, cristal, espessura de 6 mm	45,00	M2	R\$ 540,59	R\$ 24.326,55	11,57%	R\$ 29.921,66
4.2	15.03.150	CDHU	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	270,00	KG	R\$ 19,18	R\$ 5.178,60	2,46%	R\$ 6.369,68
5			BANCOS				R\$ 9.340,40	4,44%	R\$ 11.488,69
5.1	35.04.120	CDHU	Banco em concreto pré-moldado, comprimento 150 cm	20,00	UN	R\$ 467,02	R\$ 9.340,40	4,44%	R\$ 11.488,69
6			LIXEIRAS				R\$ 10.000,00	4,76%	R\$ 12.300,00
6.1		pesquisa mercado	Lixeira redonda com tampa basculante produzida em madeira plástica maciça	8,00	UN	R\$ 1.250,00	R\$ 10.000,00	4,76%	R\$ 12.300,00
7			REVESTIMENTO				R\$ 8.756,55	4,17%	R\$ 10.770,56
7.1	19.20.020	CDHU	Recolocação de mármore, pedras e granitos, assentes com massa	165,00	M2	R\$ 53,07	R\$ 8.756,55	4,17%	R\$ 10.770,56
8			RESERVATÓRIO E TANQUE PARA LÍQUIDOS E GASES				R\$ 6.962,01	3,31%	R\$ 8.563,27
8.1	48.02.008	CDHU	Reservatório de fibra de vidro - capacidade de 15.000 litros	1,00	UN	R\$ 6.962,01	R\$ 6.962,01	3,31%	R\$ 8.563,27
9			CONCRETO MASSA E LASTRO				R\$ 20.250,14	9,64%	R\$ 24.907,67
9.1	11.04.020	CDHU	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	3,15	M3	R\$ 297,53	R\$ 937,22	0,45%	R\$ 1.152,78
9.2	11.16.020	CDHU	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	3,15	M3	R\$ 70,61	R\$ 222,42	0,11%	R\$ 273,58
9.3	54.06.020	CDHU	Guia pré-moldada curva tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	70,00	M	R\$ 52,86	R\$ 3.700,20	1,76%	R\$ 4.551,25
9.4	19.20.020	CDHU	Recolocação de mármore, pedras e granitos, assentes com massa	290,00	M2	R\$ 53,07	R\$ 15.390,30	7,32%	R\$ 18.930,07
10			RETIRADA COM PROVÁVEL REAPROVEITAMENTO				R\$ 125,43	0,06%	R\$ 154,28
10.1	04.02.020	CDHU	Retirada de peças lineares em madeira com seção até 60 cm²	113,00	M	R\$ 1,11	R\$ 125,43	0,06%	R\$ 154,28
11			MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 538,98	0,26%	R\$ 662,95
11.1	07.01.020	CDHU	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	19,50	M3	R\$ 14,53	R\$ 283,34	0,13%	R\$ 348,50
11.2	07.01.120	CDHU	Carga e remoção de terra até a distância média de 1 km	19,50	M3	R\$ 13,11	R\$ 255,65	0,12%	R\$ 314,44
12			PINTURA				R\$ 6.495,45	3,09%	R\$ 7.989,40
12.1	33.09.021	CDHU	Tinta acrílica para faixas demarcatórias	600,00	M	R\$ 3,49	R\$ 2.094,00	1,00%	R\$ 2.575,62
12.2	33.10.060	CDHU	Epóxi em massa, inclusive preparo	45,00	M2	R\$ 97,81	R\$ 4.401,45	2,09%	R\$ 5.413,78
13			VERBA				R\$ 84.550,00	40,23%	R\$ 103.996,50

13.1		pesquisa mercado	Execução de irrigação completa	1,00	CJ	R\$ 65.000,00	R\$ 65.000,00	30,93%	R\$ 79.950,00
13.2		pesquisa mercado	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS - EM ESTRUTURA METÁLICA, COM COBERTURA E ASSENTO.	1,00	uni	R\$ 19.550,00	R\$ 19.550,00	9,30%	R\$ 24.046,50
Tributos				23,00%	R\$ 48.338,02	Total	R\$ 210.165,29	100,00%	R\$ 258.503,31
OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA CENTRO COMUNITÁRIO									
14			INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO				R\$ 2.500,80	1,19%	R\$ 3.075,98
14.1	02.08.050	CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	15,00	M2	R\$ 166,72	R\$ 2.500,80	1,19%	R\$ 3.075,98
15			REPAROS, CONSERVAÇÕES E COMPLEMENTOS				R\$ 5.682,34	2,70%	R\$ 6.989,27
15.1	34.20.160	CDHU	Recolocação de alambrado, com altura até 4,50 m	358,96	M2	R\$ 15,83	R\$ 5.682,34	2,70%	R\$ 6.989,27
16			LIXEIRAS				R\$ 7.500,00	3,57%	R\$ 9.225,00
16.1		pesquisa mercado	Lixeira redonda com tampa basculante produzida em madeira plástica maciça	6,00	UN	R\$ 1.250,00	R\$ 7.500,00	3,57%	R\$ 9.225,00
17			BANCOS				R\$ 7.472,32	3,56%	R\$ 9.190,95
17.1	35.04.120	CDHU	Banco em concreto pré-moldado, comprimento 150 cm	16,00	UN	R\$ 467,02	R\$ 7.472,32	3,56%	R\$ 9.190,95
18			CONCRETO MASSA E LASTRO				R\$ 9.752,03	4,64%	R\$ 11.995,00
18.1	11.04.020	CDHU	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	26,49	M3	R\$ 297,53	R\$ 7.881,57	3,75%	R\$ 9.694,33
18.1	11.16.020	CDHU	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	26,49	M3	R\$ 70,61	R\$ 1.870,46	0,89%	R\$ 2.300,66
19			PISOS				R\$ 18.273,00	8,69%	R\$ 22.475,79
19.1	101735	SINAPI	PISO DE BORRACHA ESPORTIVO, ESPESSURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA.	50,00	M2	R\$ 365,46	R\$ 18.273,00	8,69%	R\$ 22.475,79
20			PINTURA DE CONCRETO				R\$ 8.988,06	4,28%	R\$ 11.055,31
20.1	33.10.070	CDHU	Borracha clorada em massa, inclusive preparo	264,90	M2	R\$ 33,93	R\$ 8.988,06	4,28%	R\$ 11.055,31
Tributos				23,00%	R\$ 13.838,76	Total	R\$ 60.168,54	100,00%	R\$ 74.007,31
OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA ADHEMAR DIAS DA SILVEIRA									
21			INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO				R\$ 2.500,80	1,19%	R\$ 3.075,98
21.1	02.08.050	CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	15,00	M2	R\$ 166,72	R\$ 2.500,80	1,19%	R\$ 3.075,98
22			ESTRUTURA EM MADEIRA, FERRO, ALUMÍNIO E CONCRETO				R\$ 4.807,89	2,29%	R\$ 5.913,71
22.1	103314	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	17,96	M2	R\$ 267,70	R\$ 4.807,89	2,29%	R\$ 5.913,71
23			TELHAMENTO				R\$ 9.730,62	4,63%	R\$ 11.968,66
23.1	27.02.011	CDHU	Chapa em policarbonato compacta, cristal, espessura de 6 mm	18,00	M2	R\$ 540,59	R\$ 9.730,62	4,63%	R\$ 11.968,66
24			LIXEIRAS				R\$ 7.500,00	3,57%	R\$ 9.225,00
24.1		pesquisa mercado	Lixeira redonda com tampa basculante produzida em madeira plástica maciça	6,00	UN	R\$ 1.250,00	R\$ 7.500,00	3,57%	R\$ 9.225,00
25			CONCRETO MASSA E LASTRO				R\$ 16.571,21	7,88%	R\$ 20.382,59
25.1	11.04.020	CDHU	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	11,65	M3	R\$ 297,53	R\$ 3.465,93	1,65%	R\$ 4.263,09
25.2	11.16.020	CDHU	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	11,65	M3	R\$ 70,61	R\$ 822,54	0,39%	R\$ 1.011,72
25.3	15.04.009	FDE	TRATAMENTO DE CONCRETO COM ESTUQUE E LIXAMENTO	307,53	M2	R\$ 39,94	R\$ 12.282,75	5,84%	R\$ 15.107,78
26			RETIRADA COM PROVÁVEL REAPROVEITAMENTO				R\$ 431,39	0,21%	R\$ 530,61
26.1	04.02.020	CDHU	Retirada de peças lineares em madeira com seção até 60 cm²	388,64	M	R\$ 1,11	R\$ 431,39	0,21%	R\$ 530,61
27			PINTURA				R\$ 9.274,22	4,41%	R\$ 11.407,29
27.1	33.10.070	CDHU	Borracha clorada em massa, inclusive preparo	273,33	M2	R\$ 33,93	R\$ 9.274,22	4,41%	R\$ 11.407,29
				23,00%	R\$ 11.687,71	Total	R\$ 50.816,14	100,00%	R\$ 62.503,85
OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO BOSQUE									

28			INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO				R\$ 2.500,80	1,19%	R\$ 3.075,98
28.1	02.08.050	CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	15,00	M2	R\$ 166,72	R\$ 2.500,80	1,19%	R\$ 3.075,98
29			DESMONTE E RECOLOCAÇÕES				R\$ 9.138,18	4,35%	R\$ 11.239,96
29.1	03.06.050	CDHU	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	311,42	M2	R\$ 23,22	R\$ 7.231,17	3,44%	R\$ 8.894,34
29.2	04.21.140	CDHU	Remoção de poste metálico	3,00	UN	R\$ 231,23	R\$ 693,69	0,33%	R\$ 853,24
29.3	68.20.010	CDHU	Recolocação de poste de madeira	3,00	UN	R\$ 404,44	R\$ 1.213,32	0,58%	R\$ 1.492,38
30			MURO DE ARRIMO				R\$ 8.434,45	4,01%	R\$ 10.374,37
30.1	14.11.231	CDHU	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm - classe B	29,79	M2	R\$ 96,48	R\$ 2.874,14	1,37%	R\$ 3.535,19
31.2	11.01.160	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa	7,00	M3	R\$ 391,83	R\$ 2.742,81	1,31%	R\$ 3.373,66
30.3	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	250,00	KG	R\$ 11,27	R\$ 2.817,50	1,34%	R\$ 3.465,53
31			PAISAGISMO E FECHAMENTOS				R\$ 10.593,44	5,04%	R\$ 13.029,93
31.1	34.01.020	CDHU	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	798,30	M2	R\$ 1,68	R\$ 1.341,14	0,64%	R\$ 1.649,61
31.2	34.02.020	CDHU	Plantio de grama batatais em placas (praças e áreas abertas)	798,30	M2	R\$ 11,59	R\$ 9.252,30	4,40%	R\$ 11.380,33
32			LIXEIRAS				R\$ 5.000,00	2,38%	R\$ 6.150,00
32.1		pesquisa mercado	Lixeira redonda com tampa basculante produzida em madeira plástica maciça	4,00	UN	R\$ 1.250,00	R\$ 5.000,00	2,38%	R\$ 6.150,00
33			BANCOS				R\$ 9.340,40	4,44%	R\$ 11.488,69
33.1	35.04.120	CDHU	Banco em concreto pré-moldado, comprimento 150 cm	20,00	UN	R\$ 467,02	R\$ 9.340,40	4,44%	R\$ 11.488,69
34			REVESTIMENTO				R\$ 13.391,40	6,37%	R\$ 16.471,43
34.1	54.04.342	CDHU	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, colorido, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	172,77	M2	R\$ 77,51	R\$ 13.391,40	6,37%	R\$ 16.471,43
35			ILUMINAÇÃO				R\$ 9.861,10	4,69%	R\$ 12.129,15
35.1	41.11.721	CDHU	Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 6250 a 6674 lm, eficiência mínima 113 lm/W - potência 40 W/59 W	10,00	UN	R\$ 986,11	R\$ 9.861,10	4,69%	R\$ 12.129,15
36			VERBA				R\$ 19.550,00	9,30%	R\$ 24.046,50
36.1		pesquisa mercado	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS - EM ESTRUTURA METÁLICA, COM COBERTURA E ASSENTO.	1,00	uni	R\$ 19.550,00	R\$ 19.550,00	9,30%	R\$ 24.046,50
Tributos				23,00%	R\$ 20.196,25	Total	R\$ 87.809,78	100,00%	R\$ 108.006,02
						Total 4 Praças	R\$ 408.959,74	100,00%	R\$ 503.020,48

WALMIR BARCELOS MOLINA
ENG. CIVIL CREA: 5062060134-SP

Ana Lourinete Costa Lôbo Montanher
Prefeita Municipal